
 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 195 DEL 03/12/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Regolamento per la concessione del patrocinio e l'utilizzo del 
logo aziendale. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE 

E FORMAZIONE, 
preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE E 

FORMAZIONE 

dott.ssa Luisa Giove 
atto firmato digitalmente 

data 29 novembre 2024 
 
 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 

 gli articoli 2569 - 2574 del Codice civile;  

 il D. Lgs n. 30/2005 e s.m.i., recante il “Codice della proprietà industriale”;  

 la legge n. 190/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., intitolato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., avente a oggetto il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;  

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) -Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e trasparenza dell’Istituto; 

premesso che: 

- l’Istituto, quale ente pubblico con una missione specifica nel campo dell’assistenza, 
didattica e ricerca, ha il dovere di tutelare e valorizzare la propria immagine istituzionale; 

- l’IRCCS riceve ordinariamente, da più soggetti giuridici esterni, richieste di concessione di 
patrocinio, nonché istanze per l’utilizzo del logo, preordinate alla realizzazione di iniziative 
con diverse finalità (scientifiche, sanitarie, culturali, educative, sportive, economiche e 
sociali celebrative, ecc.);  

- la concessione del patrocinio e l’uso del logo aziendale costituiscono il massimo 
riconoscimento con cui l’Istituto esterna la propria simbolica adesione e manifestazione di 
apprezzamento ad iniziative ritenute di particolare rilevanza territoriale e/o di interesse 
per la comunità, rispetto ai contenuti scientifici, sanitari, culturali, educativi, sportivi, 
economici e sociali celebrativi, che non abbiano scopo di lucro e comunque in linea con il 
supremo interesse pubblico cui è istituzionalmente preordinata l’azione aziendale, nonché 
strumenti fondamentali per comunicare i valori e le finalità dell’IRCCS; 

- è necessario disciplinare tali aspetti con criteri chiari e trasparenti, per garantire l’integrità 
dell’immagine aziendale e assicurare che il patrocinio sia concesso esclusivamente a 
progetti e attività di pubblico interesse e in linea con le finalità istituzionali dell’Istituto; 

considerato che: 

- con decreto n. 131 del 3.5.2023 è stato da ultimo approvato l’Atto aziendale dell’Istituto, con 
cui è stato altresì formalmente adottato il nuovo logo dell’IRCCS; 

- con decreto n. 149 del 10.10.2024 è stato adottato il Manuale di immagine coordinata 
dell’Istituto, al fine di regolare in modo uniforme e organico l’uso degli strumenti di 
comunicazione; 

- si rende necessario modificare la precedente normativa aziendale in materia di concessione 
del patrocinio e utilizzo del logo aziendale, contenuta nella procedura prot. n. 11904 di data 
14.12.2021 (RG_DGN_0001_02 – luglio 2021); 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

- occorre procedere con l’adozione di un apposito Regolamento, per l’aggiornamento della 
succitata procedura, allo scopo di:  

 proteggere l’immagine dell’Istituto, prestabilendo criteri oggettivi e modalità per la 
concessione del patrocinio, al fine di gestire in maniera uniforme e tracciabile le 
richieste di utilizzo del logo aziendale e di concessione del patrocinio; 

 prevenire ed evitare conflitti di interesse con altri Enti o Associazioni esterne all’Istituto;  
 

atteso che: 
 

- l’adozione di un Regolamento specifico è necessaria per garantire trasparenza, uniformità e 
tracciabilità delle richieste e delle autorizzazioni; 

 
- il Regolamento consente di promuovere iniziative di interesse pubblico che rafforzano la 

missione dell’Istituto; 
 

- ritenuto opportuno approvare il Regolamento, allegato al presente atto, per disciplinare 
l’utilizzo del logo aziendale e la concessione del patrocinio, in sostituzione della procedura 
prot. n. 11904 di data 14.12.2021 (RG_DGN_0001_02 – luglio 2021); 

 
specificato che l’adozione del Regolamento in parola non implica l’assunzione di costi a 

carico del bilancio aziendale, tenuto conto del fatto che l’IRCCS concedendo il patrocinio non si 
impegna finanziariamente e non mette a disposizione servizi di supporto; 

 
riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 

 
acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario; 
 

D E C R E T A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa, di: 
 

1. adottare il Regolamento per la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo aziendale 
dell’Istituto e unito modulo, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. dare atto che il Regolamento di cui al punto precedente entra in vigore dalla data di 

adozione del decreto di approvazione e sostituisce integralmente la disciplina di cui alla 
procedura prot. n. 11904 di data 14/12/2021 (RG_DGN_0001_02 – luglio 2021) che viene 
contestualmente abrogata; 

 
3. incaricare la SSD Innovazione e sviluppo, relazioni interne e d esterne e formazione - 

Ufficio Relazioni col Pubblico e Comunicazione di curare la gestione delle richieste di 
concessione del patrocinio e utilizzo del logo aziendale, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel Regolamento; 

 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

4. dare mandato alla medesima struttura di garantire un’adeguata diffusione del 
Regolamento tra il personale e i soggetti esterni interessati; 

 
5. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito aziendale, in ottemperanza agli obblighi 

previsti dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013. 
 

 
Nessun costo consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, 
alla data di pubblicazione all’Albo aziendale. 
 
 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 02 dicembre 2024 data 02 dicembre 2024 data 02 dicembre 2024 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 
atto firmato digitalmente 

 
 
ELENCO ALLEGATI: 

• RG_DGN_0001_02_25112024_Regolamento_patrocinio_logo 
 
 



 Atto n. 195 del 03/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 03/12/2024 09:23:04
IMPRONTA: 168C12736A210449748F8F3CF5F52B8D837ADB91DC97D7CA280850165430DF5F
          837ADB91DC97D7CA280850165430DF5F1AE223EC1CBF5C89C562297EC0A0F5BF
          1AE223EC1CBF5C89C562297EC0A0F5BF82200C1EC56001FEC95E9603B0636C37
          82200C1EC56001FEC95E9603B0636C37A0854E33A9E2FEC183A4529485C95172



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE  
DEL PATROCINIO  

E L’UTILIZZO DEL LOGO AZIENDALE 

 

  



2 
 

 

 

SOMMARIO 
 

1. DEFINIZIONI E ACRONIMI .......................................................................................................................... 3 

Art. 1 Oggetto e campo di applicazione ............................................................................................................ 3 

Art. 2 Concessione del Patrocinio ...................................................................................................................... 3 

Art. 3 Soggetti che possono richiedere il Patrocinio ...................................................................................... 3 

Art. 4 Tipologia delle iniziative oggetto di Patrocinio .................................................................................. 4 

Art. 5 Limitazioni ed esclusioni ......................................................................................................................... 4 

Art. 6 Criteri per la concessione del Patrocinio ............................................................................................... 4 

Art. 7 Utilizzo del Logo ........................................................................................................................................ 4 

Art. 8 Modalità di richiesta ................................................................................................................................. 4 

Art. 9 Entrata in vigore, abrogazioni e pubblicità .......................................................................................... 5 

3. STORIA DEL DOCUMENTO .......................................................................................................................... 5 

4. DOCUMENTI ALLEGATI ............................................................................................................................... 5 

Modulo per la richiesta del Patrocinio e dell’uso del Logo dell’IRCCS Burlo Garofolo ......................... 5 

 

  



3 
 

1. DEFINIZIONI E ACRONIMI 

 

PATROCINIO: rappresenta una forma di riconoscimento etico, con cui la Direzione Aziendale 

dell’IRCCS Burlo Garofolo esprime la simbolica adesione e l'interesse verso un'iniziativa ritenuta 

meritevole di apprezzamento per finalità sociali, culturali, scientifiche, educative, celebrative, 

oltre che coerenti con le attività istituzionalmente svolte. 

LOGO: Nel linguaggio della comunicazione, forma accorciata di logotipo, ovvero elemento 

grafico caratterizzante e identificativo di persona giuridica o prodotto. 

IRCCS: Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico  

URP: Ufficio Relazioni con il Pubblico e Comunicazione 

 

Per le definizioni e gli acronimi non indicati si fa riferimento alla procedura “PRO_DGN_0001 

Gestione della documentazione Istituzionale”. 

 

 

Art. 1 Oggetto e campo di applicazione 

1. Il presente regolamento disciplina le modalità di concessione del patrocinio e di utilizzo del 
Logo dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, col fine di tutelarne il valore istituzionale ed 
emblematico, nonché la funzione di identificazione e riconoscimento dell’Istituto, garantendo 
l’uso appropriato dell’immagine aziendale e valorizzando le relazioni con i soggetti con cui si 
condividono finalità e obiettivi. 

2. Il regolamento si applica nei casi in cui soggetti terzi richiedono il patrocinio all’IRCCS Burlo 
Garofolo. 

3. Non si applica nei casi in cui l’evento, convegno, ecc. sia organizzato dall’IRCCS Burlo 
Garofolo e quindi sia da considerarsi proprio e in quanto tale regolamentato da altre 
procedure e autorizzazioni.  

 

Art. 2 Concessione del patrocinio 

1. Il patrocinio è concesso con riferimento all’iniziativa specifica per cui è stato richiesto e solo 
per la durata del periodo corrispondente all’iniziativa. 

2. La concessione del patrocinio non comporta assunzione di alcun onere o il riconoscimento di 
contributi economici e/o servizi di supporto da parte dell’IRCCS. 
 

Art. 3 Soggetti che possono richiedere il patrocinio 

1. Possono presentare richiesta di concessione del patrocinio:  
a) enti pubblici;  
b) enti, associazioni, comitati, fondazioni e altre organizzazioni a carattere scientifico 

culturale, educativo, sportivo, economico e sociale che operano senza fine di lucro  e le 
società scientifiche;  



4 
 

c) altri enti e organismi non profit;  
d) altri enti di particolare rilevanza che svolgono attività attinenti alle competenze e 

all’ambito di intervento dell’IRCCS Burlo Garofolo; 
e) i professionisti che lavorano all’IRCCS Burlo Garofolo , solo qualora organizzino eventi 

con affiliazioni diverse (per es. Associazioni, Società scientifiche, ecc).  
 

Art. 4 Tipologia delle iniziative oggetto di patrocinio 

1. Il patrocinio può essere concesso per: 
a) corsi, convegni, congressi, conferenze, seminari;  
b) iniziative di studio e di ricerca;  
c) eventi, manifestazioni e attività scientifiche, culturali, educative, sportive e sociali;  
d) prodotti editoriali cartacei (come pieghevoli, locandine…) o multimediali (siti internet…).  
 

Art. 5 Limitazioni ed esclusioni 

1. Non si concede il patrocinio: 
a) per iniziative palesemente non coincidenti e in conflitto di interesse con le finalità dell’Istituto; 
b) per iniziative il cui fine commerciale è valutato come prevalente o esclusivo; 
c) per le iniziative di carattere politico e sindacale. 
 

Art. 6 Criteri per la concessione del patrocinio 

1. La concessione del patrocinio si basa sui seguenti criteri: 
a) coerenza dell’iniziativa con le finalità istituzionali dell’IRCCS, valutata con riferimento agli 

ambiti generali di attività, alle linee di azione consolidate, ai programmi e ai progetti;  
b) rilevanza per la comunità locale, regionale, nazionale e internazionale;  
c) significatività dell’accostamento tra l’immagine dell’Istituto e l’iniziativa, valutata con 

riguardo alla varietà e alle potenzialità di diffusione del messaggio e degli strumenti 
comunicativi utilizzati;  

d) rispetto della procedura di richiesta secondo l’art. 8 del presente regolamento. 
 

Art. 7 Utilizzo del Logo 

1. Il soggetto patrocinato deve utilizzare il logo dell’Istituto nel rispetto delle sue caratteristiche 
grafiche, proporzioni e colori. 

2. I soggetti patrocinati utilizzano il logo negli strumenti comunicativi relativi alla sola iniziativa 
per cui è stato ottenuto il patrocinio. 

3. Il logo deve essere stampato in adeguata evidenza e comunque con pari rilievo rispetto ad 
eventuali loghi di altri enti patrocinatori. 

4. Nell’indicare l’Ente patrocinatore la corretta dizione è: IRCCS Burlo Garofolo. 
 

Art. 8 Modalità di richiesta 

1. I soggetti che intendono richiedere il patrocinio e l’utilizzo del logo dell’IRCCS Burlo 
Garofolo, presentano la richiesta alla Direzione Generale e per conoscenza all’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico. 



5 
 

2. La richiesta viene formulata tramite l’apposito modulo scaricabile dal sito aziendale (Modulo 
per la richiesta del patrocinio e dell’uso del logo dell’IRCCS Burlo Garofolo) o comunque 
seguendone lo schema. La richiesta deve essere inviata all’attenzione della Direzione Generale 
almeno 30 giorni prima della data prevista per la realizzazione dell’evento. 

3. Alla richiesta vanno allegati: 
a) il programma dell’iniziativa/evento e breve descrizione delle sue finalità; 
b) bozza del materiale che si intende produrre; 
c) l’atto costitutivo, lo statuto o altra documentazione relativa alla natura giuridica del 

richiedente (fatta eccezione per gli enti pubblici, o laddove detta documentazione sia già 
presente in Istituto); 

d) indicazione di eventuali altri loghi e/o Enti patrocinatori e/o sponsor dell’iniziativa. 

 

Art. 9 Entrata in vigore, abrogazioni e pubblicità 

1. Il presente regolamento entra in vigore dalla data di adozione del decreto di approvazione e 
sostituisce integralmente la disciplina di cui alla procedura prot. n. 11904 di data 14/12/2021 
(RG_DGN_0001_02 – luglio 2021) che viene contestualmente abrogata.  

2. Il presente regolamento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni generali” - “Atti generali” – “Regolamenti”. 

3. STORIA DEL DOCUMENTO 

 

DESCRIZIONE  DATA: 

Prima emissione (RG_DGN_0001_00) Luglio 2017 

Revisione 1 (RG_DGN_0001_01) Revisione formale e sostanziale Luglio 2021 

Revisione 2 (RG_DGN_0001_02) Revisione formale e sostanziale; aggiornamenti normativi Novembre 2024 

4. DOCUMENTI ALLEGATI 

MODULO PER LA RICHIESTA DEL PATROCINIO E DELL’USO DEL LOGO DELL’IRCCS BURLO GAROFOLO 
 



6 
 

 


